
  
Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №53» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №53» г. Грозного) 

Соьлжа-Г1алин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 53» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ №53») 

 

П Р И К А З 

03.06.2024 № 118/01-09 

г. Грозный 

Об утверждении плана основных мероприятий (дорожная карта) по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации Министерства просвещения Российской федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования», 

приказа Департамента образования Мэрии города Грозного № 72/08-58 от 03.04.2024 «Об 

утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)» в муниципальных общеобразовательных организациях г. 

Грозного», в связи с введением учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 

«Труд (технология)», руководствуясь п.4.2.4 Устава школы, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР) и «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ 

№53» г. Грозного в 2024/2025 учебном году (Приложение 1,2). 

2. Назначить координатором по введению учебных предметов «ОБЗР» и «Труд 

(технология)» заместителя директора по учебной работе Мусостову Р.Д. 

3. Создать рабочую группу, сопровождающую введение учебных предметов «ОБЗР» и 

«Труд (технология)» и утвердить в следующем составе: 

Расуев И.С. - директор школы 

Мусостова Р.Д. - заместитель директора по УР 

Сельмурзаева Х.А. – заместитель директора по УР НШ 

Мазаева Т.Х.-заместитель директора по КО 

Мазаева И.В. - заместитель директора по МР 

Исламов Р.Х. - заместитель директора по АХЧ 

Умаев Г.М.- заместитель директора по ИКТ 

Магомадова М.С. - делопроизводитель  



4. Заместителю директора по УР Мусостовой Р.Д. внести изменения в основные 

образовательные программы в части учебных предметов «ОБЗР» и «Труд (технология)» в срок до 

05.08.2024 г. 

5. Заместителю директора по АХЧ Исламову Р.Х. в срок до 31.08.2024: 

- организовать проверку соответствия оснащения кабинетов «ОБЗР» и «Труд 

(технология)», согласно требованиям Приказа Министерства просвещения РФ от 6 сентября 2022 

г. № 804.; 

- привести названия кабинетов в соответствие с названием учебных предметов «ОБЗР» и 

«Труд (технология)»; 

6. Делопроизводителю Магомадовой М.С. в срок до 01.08.2024: 

- разработать должностные инструкции для педагогических работников, преподающих 

учебные предметы «ОБЗР» и «Труд (технология)»; 

- внести изменения в кадровые документы работников в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих учебные предметы «ОБЗР» и «Труд (технология)». 

7. Заместителю директора по МР Мазаевой И.В. направить на курсы повышения 

квалификации педагогических работников, преподающих учебные предметы «ОБЗР» и «Труд 

(технология)». 

8. Заместителю директора по ИКТ Умаеву Г.М. опубликовать на официальном сайте школы 

и в социальных сетях информацию о введении учебных предметов «ОБЗР» и «Труд (технология)». 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                                                   И.С.Расуев 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу МБОУ «СОШ 

№53» г. Грозного от 03.06.2024 № 118/01-09 

План мероприятий (дорожная карта) 

по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» в 2024/2025 учебном году 

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

Составление дорожной карты по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» в 2024/2025 учебном году. 

до 15 июня 2024 г. Заместитель 

директора по УР 

Организация образовательного процесса 

Внесение изменений в основные образовательные 

программы в части учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 
до 01.07.2024г. 

Заместитель 

директора по УР 

Приведение названия учебного кабинета в 

соответствие с названием учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 
август 2024г. 

Заместитель 

директора по АХЧ 

Включение в основные образовательные 

программы проведение учебных сборов 

обучающихся 8-х и 10-х классов в соответствии с 

разработанными программами учебных сборов. 
август 2024 г. 

Заместитель 

директора по УР 

Организация мониторинга соответствия оснащения 

кабинетов ОБЗР требованиям приказа 

Минпросвещения России от 06.09.2022 N 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях 

реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

август 2024г. 

Директор 

Заместитель 

директора по АХЧ 

  



образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания». 

  

Обеспечение кадровых ресурсов 

Внесение изменений в штатное расписание, в 

кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

до 31 августа 2024 г. Директор 

Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

до 01.07.2024г. Делопроизводитель 

Направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по программе 

«Преподаватель ОБЗР» 

в течение 2024-2025 уч. 

года 

Заместитель 

директора по МР 

Повышение квалификации педагогических 

работников по программе «Особенности 

реализации Федеральной рабочей программы по 

учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» на базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

май-июнь 2024г. 

Заместитель 

директора по МР 

Учителя- 

предметники 

Проработка кадрового вопроса в части 

привлечения к преподаванию учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

участников СВО и их направление на 

переподготовку на базе Центра военно-

патриотического образования «Вершина» 

август 2024 г. Директор 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ «СОШ №53» г. Грозного 

от 03.06.2024 № 118/01-09 

План мероприятий (дорожная карта) 

по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» в 2024/2025 учебном году 

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

Составление дорожной карты по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в 2024-

2025 учебном году. 

до 15 июня 2024 г. Заместитель 

директора по УР 

Организация образовательного процесса 

Внесение изменений в основные образовательные 

программы в части учебного предмета «Труд 

(технология)» 

до 01.07.2024г. 
Заместитель 

директора по УР 

Приведение названия учебных кабинетов в 

соответствие с названием учебных предметов 

«Труд (технология)» 
август 2024г. 

Заместитель 

директора по АХЧ 

Организация мониторинга соответствия 

оснащения кабинетов «Труд (технология)» 

требованиям приказа Минпросвещения России от 

06.09.2022 N 804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимых 

при оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию (создание) 

в субъектах Российской Федерации новых 

(дополнительных) мест в общеобразовательных 

организациях, модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных систем 

образования, критериев его формирования и 

требований к функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания». 

Август 2024г. 

Директор 

Заместитель 

директора по АХЧ 

  



Обеспечение кадровых ресурсов 

Внесение изменений в штатное расписание, в 

кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебные предметы 

«Труд (технология)» 

до 31 августа 2024 г. Директор 

Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебные 

предметы «Труд (технология)» 

до 01.07.2024г. Делопроизводитель 

Направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по программе 

«Преподаватель труда (технологии)» 

в течение 2024-2025 уч. 

года 

Заместитель 

директора по МР 

Повышение квалификации педагогических 

работников по программе «Особенности 

реализации Федеральной рабочей программы по 

учебным предметам «Труд (технология)» на базе 

ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

май-июнь 2024г. 
Заместитель 

директора по МР 

 


		2024-10-14T13:50:13+0300
	Расуев Ибрагим Сайпудинович




